⁸ Quaelibet autem forma signata non intelligitur in actu nisi per hoc quod esse ponitur. Nam humanitas vel igneitas potest considerari ut in potentia materiae existens, vel ut in virtute agentis, aut etiam ut in intellectu: sed [ex] hoc quod habet esse, efficitur actu existens. Unde patet quod hoc quod dico *esse* est actualitas omnium actuum, et propter hoc est perfectio omnium perfectionum. Nec intelligendum est, quod ei quod dico *esse* aliquid addatur quod sit eo formalius, ipsum determinans, sicut actus potentiam: *esse* enim quod hujusmodi est, est aliud secundum essentiam ab eo cui additur determinandum. Nihil autem potest addi ad esse quod sit extraneum ab ipso, cum ab eo nihil sit extraneum nisi non ens, quod non potest esse nec forma nec materia. Unde non sic determinatur *esse* per aliud sicut potentia per actum, sed magis sicut actus per potentiam (7, 2, ad. 9, P, 192).

burning. The transition Aquinas has in mind when he speaks of something being human ‘in the potentiality of matter’ is presumably the change by which whatever Miss T eats turns into Miss T. But the potentiality in question can be marked by saying that certain products *are* edible, or *are* fit for human consumption; whereas there is something odd about describing the result of the change by saying, for example, that that pork pie now *is* human. It is only by a very careful choice of examples, in any language, that one can say that the verb ‘to be’ or one of its equivalents is used to mark the actualization of a potentiality.

A second problem is this. Even in a case, such as our example ‘Thomas is speaking Latin’, where there is a genuine actualization in question, the actualization is indicated not just by the verb ‘is’ but by the predicate ‘speaking Latin’. It is that which shows *which* actualization has taken place: speaking Latin, as opposed to skiing, or sleeping, or snoring. The verb ‘to be’, even when it is used to mark an actualization (and is therefore, for purposes of Aquinas’ argument, most perfect), is still in need of supplementation if it is to have any content (and is therefore, in terms of the objector’s argument, most imperfect). So Aquinas, in discussing actualization in response to the objector, is not so much answering the objection as changing the subject. Perhaps this is what he has in mind when he says that this kind of *esse* is essentially different from that to which it is added as a determinable.⁹

In the main body of the article, however, Aquinas is quite clearly talking about the kind of *esse* that the objector had in mind. There he says: wherever causes whose proper effects are diverse produce also a common effect, the additional common effect must be produced in virtue of some superior cause of which it is the proper effect. For example, he says, pepper and